от

АДIИИНИСТРАЦИЯ
Волховского мунициrlаJIьного района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря2025 г. ль 4683

Волхов

Об утверждении программы
Волховского муниципального района

<Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

в сфере осуществления муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории вне границ населенных пунктов
в границах Волховского муниципального района

Ленинградской области на2026 год>

В целях реализации Федер€Lльного закона от 31 .07.2О2О Ns 248-ФЗ (о
государственноМ контроле (надзоре) И муницип€Lльном контроле в
Российской Федерации>>, В соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 Jф 1з 1-ФЗ (об общих принципах организации местного
самоуправлениrI в Российской Федерации>, постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.06.2021 Ns 990 (об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами про|раммы
профилактики рисков причинения вреда (vчерба) охраняемым законом
ценностям>), постаноВлениеМ Правительства Российской Федерации от
01 .10.2025 J\ъ 15 1 1 (о периодичности проведения обязательных
профилактических визитов в рамках государственного контроля (надзора),
муниципаJIьного контроля)), пунктом 12 части 1 статьи 30, пунктом 13 части
1 статьи з2 Устава Волховского муниципального районаленинградской области, пунктом 1 статьи 22 Устава
муниципального образования город Волхов, п о с т ан о вляю:

1. Утвердить программу Волховского муниципuUIьного района
<профилактика рисков причинения вреда (чщерба1 охраняемым законом
ценностям В сфере осуществления муниципalльного контроля на
автомобИльноМ транспорте и в дорожном хозяйстве на территории вне

2

границ населенных пунктов в границах Волховского муниципЕlльного района
Ленинградской области на 2026 год) (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Волховского муницип€lJIьного района от 20. |2.2024 Ns 4422 <Об утверждении
программы Волховского муницип€Lльного района <Профилактика рисков
причинения вреда (ччерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в
сфере осуществления муницип€Llrьного контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Волховского
муницип€Llrьного района Ленинградской области>.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном
периодическом печатном издании и р€вмещению в информационно-
коммуникационной сети <Интернет)) на официальном сайте администрации
Волховского муницип€lльного района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

управляющего делами администрации-председателя
обеспечения.

Глава А.Е.Сафонов

Исп, Лукина В.С.

1

Программа
профилактики рисков причинеIIиJI вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям в сфере осуществления муниципального контролlI на
автомобильном траЕспорте и в дорожном хозяйстве на территории вне
границ населенных пунктов в границах Волховского муниципального

района Ленинградской области на 2026 rод

Раздел 1. Аналпз текущего состояния осуществления
муниципального контроля в сфере осуществления муниципального

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве,
описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена программа профилаlсгики

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере осуществления муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории вЕе границ населенных пунктов в границ€lх Волховского
муЕиципального района Ленинградской области на 2026 год (далее -

Программа профилактики) разработаЕа в целях реализации положений
Федерального закона от 31 июля 2020 года Л! 248-ФЗ (О
государственItом контроле (надзоре) и муtiиципальном контроле в
Российской Федерации> (далее - Федеральный закон от 31 июля 2020 года
Nч 248-ФЗ), в соответствии с Правилами разработки и утверждениJI
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинеЕия вреда (ущерба) охранrIемым законом ценностям,
утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от
25 июня 2021 года N9 990, постановлением Правительства Российской
Федерации от 01.10,2025 Ns 1511 кО периодичности проведения
обязательных профилактических визитов в рамках государствеЕного
контроля (надзора), муниципаJIьного коЕтроля>.

1.2. Предметом муниципального контроля является:
соблюдение юридическими лицами, индивидуЕlльltыми

предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лиuа)
обязательных требований ;

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
устаЕовленных в отIIошеЕии автомобильных дорог местного значеЕия:

Приложение
УТВЕРЖШНО

постановлением адмиIrистрации
Волховского муниципt}льного района

от 19 декабря 2025 r. Ns 4683

2

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, рalзмещенных в
полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог
общего пользоваЕия;

б) к осуществлению работ по капитаJIьному peмolrTy, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользованиrI и искусствеЕных
дорожных сооружений на них (включм требования к дорожно-
строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности
автомобильных дорог;

в) установленных в отItошении перевозок по муницип€UIьным
маршрутам реryлярных перевозок, не относящихся к предмету
федерального государственного контроля (надзора) па автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в области оргаЕизации реryлярных перевозок;

г) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных
мероприятий.

1.3. Объектами муницип.rльного контроля (далее - объект контроля)
являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и оргапизаций, в
рамках которьж должЕы соблюдаться обязательные требования, в том
числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим
деятельность, действия (бездействие):

а) деятельность по перевозке пассажиров и грузов автомобильным
транспортом и городским Еаземным электрическим транспортом (за
искJIючением международных автомобильных перевозок), в том числе
деятельность по оргЕlнизованцоЙ перевозке группы детеЙ автобусами,
деятельность по перевозке опасЕых грузов, а также деятельItость по
перевозке пассажиров и грузов для собственных нужд (за исключением
деятельности по перевозкам пассажиров и иньIх лиц автобусами);

б) деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами,
подлежащаrI лицензироваЕию;

в) деятельность по оказанию услуг автовокзалами, автостанциями;
г) деятельпость по осуществлению междуЕародЕых автомобильных

перевозок;
д) деятельцость по осуществлению работ по капитЕlJIьному ремонту,

ремонту и содержаIrию автомобильных дорог общего пользования;
е) деятельЕость по использованию полос отвода и (или)

придорожных полос автомобильных дорог общего пользованиrI местIlого
зЕачения;

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе
продукциlI (товары), работы и услуги, к которым предъявляются
обязательные требования :

а) внесение платы за проезд по платЕым автомобильным дорогам
общего пользования, платным участкам таких автомобильных дорог;

3

б) внесение платы в счет возмещениrI вреда, причиняемого
автомобильным дорогам общего пользования местцого значениrI
транспортными средстваI\,lи, имеющими разрешенную максимаJIьную
массу свыше l2 тонн;

в) дорожно-строительные материЕlлы, указанные в приложении Jф1 к
техническому регламенту Таможенного союза <<Безопасность
автомобильных дорог> (ТР ТС 0lal2011);

г) дорожно-строительные изделия, указанные в приложеЕии Ns2 к
техническому регламенту Таможенного союза <<Безопасность
автомобильных дорог) (ТР ТС 0141201|);

3) здания, помещениrI, сооружения, линейные объекты, территории,
земельные )л{астки, оборудование, устройства, предметы, материЕIлы,
транспортные средства, другие объекты, которыми граждане и
организации владеют и (или) пользуются, к которым предъявляются
обязательные требования (далее - производственные объекты):

а) остановочный пункт, в том числе расположенный на территории
автовокзала или автостаЕции;

б) транспортное средство;
в) автомобильЕ€ш дорога общего пользования местного значения и

искусствеЕные дорожные сооружециrI на ней;
г) примьткания к автомобильным дорогам местного значеция, в том

числе примыкания объектов дорожного сервиса;
д) объекты дорожного сервиса, расположенные в границах полос

отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего
пользования местного значения;

е) придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог
общего пользования.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (lчерба;
охраняемым законом ценностям сектором муниципаJIьного KoHTpoJUI
администрации Волховского муниципЕlJIьного района Ленинградской
области в 2026 году осуществляются след)rющие мероприятия:

- р€вмещение на официальном сайте администрации Волховского
муниципального района Ленинградской области в сети <<Интернет>>

перечней нормативIIых правовых актов или их отдельItых частей,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которь]х
является предметом муниципального контроля, а также текстов,
соответствующих цормативных правовых актов;

- осуществление информирования юридических лиц,
индивиду.rльных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдеЕия
обязательных требований, в том числе посредством разработки и
опубликования руководств по соблюдению обязательных требований,
разъяснительной работы в средствах массовой информации;

4

- обеспечение реryлярного обобщения практики осуществления
муниципапьного на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории Волховского муницип€rльного района и размещение на
официальном интернет-сайте администрации Волховского
муницип€rльЕого района Ленинградской области соответств}.ющих
обобщений, в том числе с укаj!анием наиболее часто встречающихся
случаев нарушений обязательньтх требований с рекомендациями в
отношеЕии мер, которые должны приниматься юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких
нарушений;

- выдача предостережений о недопустимости нарушения
обязательцых требований.

Раздел 2. Щели и задачи реализацпи программы профилакгики

2. 1. Щелями профилактической работы являются:
- стимулировацие добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
- устранеЕие условий, причиЕ и ,факторов, способных привести к

нарушениям обязательньrх требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

2.2. Задачамц профилактической работы явлlIются:
-укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требованиЙ;
- выявлеIlие приtIин, факторов и условий, способствующих

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий,
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих
нарушению обязательных требоваIrий;

- повышение уровня правовой грамотности коrrтролируемых лиц, в
том числе путем обеспечения доступIrости информации об обязательных
требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством
проведения следующих профилактических мероприятиil:

3.1. Информирование (статья 46 Федерального закона от З1 июля
2020 года Ns 248-ФЗ).

5

3.2. Обобщение правоприменительной практики (статья 47
Федерального закоЕа от 31 июля 2020 года ЛЬ 248-ФЗ).

3.З. Объявление предостережения (статья 49 Федерального закона от
31 июля 2020 годаЛЪ 248-ФЗ).

З.4. Консультирование (статья 50 Федерального закона от 3l июля
2020 года }llЪ 248-ФЗ).

3.5. Профилактический визит (статья 52 Федерального закона от 3l
июля 2020года Nэ 248-ФЗ).

Реализация программы осуществляется в соответствии с Перечнем
профилактических мероприятий, сроки (периодичность) ихпроведения,
показатели результативности и эффективности программы (приложение).

Эффективность реаJIизации программы профилактики оценивается:
- повышение эффективности системы профилактики нарушений

обязательных требований;
- повышение уровня правовой rраI\,Iотности коЕтролируемых лиц в

вопросalх исполнения обязательных требований, степенью их
информативности об обязательных требованиях, о принятых и
готовящихся измеЕениrIх в системе обязательных требований, о порядке
проведения проверок, правах контролируемых лиц в ходе проверки;

- снижение количества правонарушений при осуществлении
контролируемыми лицаI\.{и своей деятельвости;

- понятность обязательных требований, обеспечивающая их
одЕозначное толкование субъектами контроля (надзора) и коЕтрольно-
надзорным органом;

- вовлечение субъектов контроля (надзора) в регуJuIрное
взаимодействие с контрольно-надзорным органом.

.Щля оценки мероприятий по профилактике рисков и в целом
программы профилактики по итогам года с учетом достижения целей
программы профилактики рисков устанавливаются отчетные показатели.

1. Качественный показатель эффективности подпрограммы:
- доля контролируемых лиц, охваченных профилактическими

мероприJIтиями, допустивших в ртчетном периоде нарушеЕия
обязательных требований.

2. Количественные пок€ватели эффективности программы:
- количество контролируемых JIицl с которыми проведены

профилактические мероприrIтиrI;
- количество коIrтролируемых лиц, допустивших нарушеЕия

обязательных требований в соблюдение юридическими лицами,
индивидуaшьными предпринимателями, гражданами (далее
контролируемые лица) обязательных требований в области автомобильных

Раздел 4. Оценка эффекгивпости программы профилактики

дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении
автомобильных дорог местного значения.

Определяемый программой профилактики рисков показатель
эффективности проводимьIх профилактических мероприятий при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте
и в дорожном хозяйстве (далее - показатель) Еаправлен на создание
системы оценки эффективности профилактической деятельности в целях
снижения уровня причиЕяемого вреда (ущерба) охрашIемым законом
ценностям в области соблюдение юридическими лицами,
индивидуальIlыми предпринимателями, граждаЕами (далее
коцтролируемые лица) обязательцых требований в области автомобильных
дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении
автомобильных дорог местного значения.

Сбор исходных данных для формирования показателя
осуществляется по результатам мероприlIтий муницип€tльного контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории вне
границ населённьтх пунктов в граIrицах Волховского муниципщIьного
района.

.Щля целей оценки эффективности программы профилактики рисков
применяется следующий покaватель:

.Щоля контролируемых лиц, охваченЕьfх профилактическими
мероприrIтиlIми, допустивших в отчетном периоде нарушеЕия
обязательных требований - <<Впм>>,

Щелевое значение показателя - стремлеЕие к нулю.
Показатель (ВпмD определяется отношением количества

контролируемых лиц, допустивIцих нарушения обязательных требований в
области соблюдение юридическими лицами, индивидуальЕыми
предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица)
обязательных требованиЙ в области автомобильных дорог и дорожной
деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного
значениrI.

(Кн), к количеству контролируемых лиц, с которыми проведены
профилактические мероприятия (Кпм).

"п*-(Кн/Кпм)*
100.

6